
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 
DETERMINAZIONE 

 
 
 

N. 200 DEL 03/02/2017 
 
 
 
 

OGGETTO 
 

INTERVENTI DI ATTIVITA' ASSISTITE CON ANIMALI E 
MUSICOTERAPIA. APPROVAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO 

PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 

 
 

IL RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
 

preso atto del parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile della 
presente determinazione: 

 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott. Alberto Rossi 
Data 03 febbraio  2017 

 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 200 del 03/02/2017 pag. 2 
 
 

 

 
OGGETTO :  INTERVENTI DI ATTIVITA' ASSISTITE CON ANIMALI E MUSICOTERAPIA. 

APPROVAZIONE DELL'AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE 

 
 

Il RESPONSABILE - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA  
 
 

Giuste funzioni e competenze di cui all'Atto Aziendale approvato con decreto n. 100 del 
01.03.2016; 
 
 
Dato atto che con nota dd. 27.12.2016 il Direttore del Coordinamento Sociosanitario ha 
rappresentato la necessità di avvalersi di un servizio per interventi di attività assistite con animali e 
di musicoterapia da destinare alle persone con disabilità motoria e intellettiva; 
 
Preso atto che tali attività: 
-  sono svolte in ottemperanza a quanto previsto dalle “Linee Guida regionali per gli interventi 
assistiti con animali (IAA) della regione Friuli Venezia Giulia” approvate con DGR. n. 1967/2014, 
che ne delineano la valenza terapeutica, riabilitativa ed educativa; 
- nell’essere finalizzate a favorire il benessere psico-fisico delle persone con disabilità possono, al 
tempo stesso, costituire idoneo strumento per coadiuvare gli operatori alla cura della sfera fisica, 
neuro e psicomotoria di persone affette da patologie di diversa origine nonché nell’educazione di 
soggetti diversamente abili al fine di migliorarne l’autostima e favorirne stimoli sensoriali ed 
emozionali; 
 
Ritenuto quindi di indire avviso di manifestazione di interesse per l’eventuale affidamento del 
servizio per svolgere attività assistite con animali e musicoterapia; 
 
Stimato che il valore dell’appalto, comprensivo dell’eventuale proroga tecnica di mesi due, è pari 
ad € 20.067,00 e che l’importo complessivo a base di gara per la durata di mesi 12 è pari ad € 
17.200,00 oltre iva; 
 
Precisato che: 
- l’avviso è meramente finalizzato alla ricezione di manifestazioni per favorire la partecipazione e 
consultazione del maggior numero di soggetti/imprese potenzialmente interessati; 
- tutte le comunicazioni inerenti la manifestazione di interesse saranno accettate esclusivamente 
tramite posta elettronica certificata;  
- l’Azienda si riserva la facoltà di sospendere e/o revocare l’indagine oggetto del presente 
provvedimento ovvero di non dar corso ad alcun successivo atto qualora venga meno o si modifichi 
la natura dell’interesse pubblico sotteso; 
- l’(eventuale) affidamento del servizio sarà disposto secondo il criterio dell’offerta al minor prezzo 
(art. 95, comma 4 D.Lgs.  50/2016) formulata dai soggetti qualificati e idonei ai quali sarà spedita la 
relativa lettera invito; 
- l’Azienda si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida 
pervenuta, purché congrua e conveniente per la stessa; 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 200 del 03/02/2017 pag. 3 
 
 

 

Ritenuto pertanto di approvare l’Avviso di manifestazione di interesse (doc. 1), al presente 
allegato, del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
Precisato che i soggetti in possesso dei requisiti potranno presentare istanza inoltrando al 
protocollo aziendale, esclusivamente tramite posta elettronica certificata (all’indirizzo PEC: 
aas5.protgen@certsanita.fvg.it), la Manifestazione di interesse (doc. 2) debitamente compilata e 
sottoscritta, il cui fac simile è al presente allegato e del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale 
   
Ritenuto di individuare il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/16 e 
s.m.i., nella persona del Direttore della SC Approvvigionamenti e Logistica, dr. Rossi Alberto; 
 
Richiamati il D. L.vo n. 50 /2016 e ss.mm. e ii. nonché il D.P.R. n. 207/05.10.2010 
 

 
 

DETERMINA 
 
 

per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate ed approvate: 
 

1. di dare atto che l’Azienda avvia un’indagine conoscitiva di mercato per l’eventuale affidamento del 
servizio per interventi di attività assistite con animali e di musicoterapia; 
 

2. di disporre la pubblicazione, nel proprio sito istituzionale, per numero 15 giorni, dell’avviso di 
manifestazione di interesse alla presente allegato (doc. 1) e del fac-simile dell’istanza di manifestazione 
di interesse (doc. 2); 

 
3. di precisare che rimane in qualsiasi momento salva la facoltà, dell’Azienda, di sospendere e/o revocare 

l’indagine ovvero di non dar corso ad alcun successivo atto qualora  venga meno o si modifichi la natura 
dell’interesse pubblico all’effettuazione della/o stessa/o; 

 
4. di rilevare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui 

all’art. 37 del D. Lgs. n. 33/14.3.2013;  
 

5. di dare atto, infine, che relativamente al presente provvedimento non si rilevano conflitti di interesse. 
 

6. di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente 
provvedimento. 

 
 

 
 

Il Responsabile - APPROVVIGIONAMENTI LOGISTICA 
  Dott. Alberto Rossi   

 
 
 
 



AZIENDA PER L’ASSISTENZA SANITARIA N. 5 “FRIULI OCCIDENTALE” 
 

Determinazione n. 200 del 03/02/2017 pag. 4 
 
 

 

Elenco allegati: 
 
1 Doc. 1_avvisio di manifestazione.pdf 
2 Doc. 2_domanda.pdf 
 
 



 Atto n. 200 del 03/02/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ALBERTO ROSSI
CODICE FISCALE: RSSLRT54R24D037G
DATA FIRMA: 03/02/2017 13:38:31
IMPRONTA: 6A1CCA9273415F055383E468BB8EFD5F4490468ACEB645B49D0950C43C8BCEBE
          4490468ACEB645B49D0950C43C8BCEBE68771A78448F95FC2541B0A2F52861FA
          68771A78448F95FC2541B0A2F52861FA619DD4961B68A249847A3AF08EF851E3
          619DD4961B68A249847A3AF08EF851E3E95F513E442EBB32C8A5C32B97CAD0C1


